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Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 
Art.I. – Legea nr.845/1992 cu privire la antreprenoriat şi întreprinderi (Monitorul Parlamentului 

Republicii Moldova, 1994, nr.2, art.33), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. La articolul 10 punctul 9, după textul „deschise la bănci,” se introduce textul „organizaţii de 

creditare nebancară,”.
2. La articolul 30, punctul 5 se abrogă.
3. La articolul 368, punctul 2 va avea următorul cuprins:
„2. Comisia este alcătuită din 5 membri: un reprezentant al Ministerului Dezvoltării Economice şi 

Digitalizării (preşedintele Comisiei), un reprezentant al Ministerului Finanţelor, un reprezentant al 
Consiliului Concurenţei şi doi reprezentanţi ai societăţii civile din domeniul economic, desemnaţi de 
organul central de specialitate care asigură lucrările de secretariat ale Comisiei. Ţinerea lucrărilor de 
secretariat ale Comisiei este asigurată de către Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării.”

 
Art.II. – Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie 

specială din 8 februarie 2007), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. La articolul 5, punctul 29) se completează cu următorul enunţ: „Excepţie constituie dispozitivele 

electronice (de tip terminal de plată în numerar, terminal cash-in, aparat de schimb valutar, bancomat, 
precum şi altele ce dispun de un program de aplicaţie dedicat şi identificabil), inclusiv spaţiul pentru 
amplasarea acestor dispozitive.”

2. La articolul 12, punctele 3) şi 7) vor avea următorul cuprins:
„3) Dividend – venit obţinut din repartizarea (distribuirea) profitului net între acţionari (asociaţi) ca 

urmare a deţinerii participaţiunilor (acţiunilor, părţilor sociale) la capitalul social, realizată în condiţiile 
stabilite de lege, de actul de constituire (statutul), hotărârea adunării generale a acţionarilor (asociaţilor), 
decizia acţionarului (asociatului) unic şi/sau decizia consiliului societăţii, cu excepţia venitului obţinut în 
cazurile lichidării complete a agentului economic.”

„7) Dobândă, venit sub formă de dobândă – orice venit obţinut din creanţe de orice fel (indiferent de 
modul întocmirii), inclusiv veniturile de pe depunerile băneşti, veniturile obţinute în baza unui contract de 
leasing financiar şi, în special, veniturile obţinute din valori mobiliare de stat, titluri de creanţă sau 
obligaţiuni, inclusiv sconturi, discounturi, primele şi premiile legate de asemenea valori, titluri şi 
obligaţiuni.”

3. Articolul 19:
la litera a), textul „art.24 alin.(20)” se substituie cu textul „art.24 alin.(193), (194) şi (20)”;
articolul se completează cu literele a2)–a4) cu următorul cuprins:
„a2) plăţile acordate salariatului de către angajator în scopul compensării costurilor pentru serviciile 

alternative de îngrijire a copiilor cu vârsta de până la 3 ani în mărime ce depăşeşte valoarea nominală 
deductibilă de 2500 de lei lunar pentru fiecare copil al salariatului;

a3) cadourile în natură, inclusiv vouchere, oferite salariaţilor de către angajator, precum şi cele 
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oferite pentru copiii minori ai acestora, cu ocazia zilelor de sărbătoare nelucrătoare conform Codului 
muncii şi a zilelor de naştere ale salariaţilor, al căror cuantum cumulativ depăşeşte valoarea de 10% din 
salariul mediu lunar pe economie, prognozat şi aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat 
fiecărui salariat;

a4) plăţile aferente cheltuielilor suportate şi determinate pentru transportul şi hrana studenţilor 
stagiari şi/sau elevilor, peste limită, conform modului stabilit de Guvern;”

la litera d) enunţul al doilea, textul „organizaţii de creditare nebancare angajaţilor acestora în 
condiţiile generale în care acestea acordă credite persoanelor terţe;” se substituie cu textul „organizaţii 
de creditare nebancară salariaţilor acestora în condiţiile generale în care acestea acordă credite 
persoanelor fizice terţe.”, iar în final litera se completează cu textul: „În sensul prezentului articol, prin 
condiţii generale se înţeleg condiţiile acceptate de către bănci şi organizaţii de creditare nebancară 
privind oferirea creditelor cel puţin unei persoane fizice terţe pentru acelaşi produs financiar oferit 
salariaţilor;”.

4. Articolul 20:
se completează cu literele c1) şi c2) cu următorul cuprins:
„c1) plăţile primite de către salariaţi în scopul compensării costurilor pentru serviciile alternative de 

îngrijire a copiilor cu vârsta de până la 3 ani în mărime ce nu depăşeşte valoarea nominală de 2500 de 
lei lunar pentru fiecare copil al salariatului;

c2) cadourile în natură, inclusiv vouchere, primite de către salariaţi, precum şi cele oferite pentru 
copiii minori ai acestora, cu ocazia zilelor de sărbătoare nelucrătoare conform Codului muncii şi a zilelor 
de naştere ale salariaţilor, al căror cuantum nu depăşeşte valoarea de 10% din salariul mediu lunar pe 
economie, prognozat şi aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat;”

la litera d6), textul „şi (20)” se substituie cu textul „, (193), (194), (20) şi (26)”;
la litera y), textul „şi de sticlă (cioburi de sticlă)” se substituie cu textul „, sticlă (cioburi de sticlă) şi 

de metale feroase şi neferoase, a reziduurilor industriale care conţin metale sau aliaje ale acestora”;
la litera z7), textul „Legii nr.575-XV din 26 decembrie 2003 privind garantarea depozitelor în 

sistemul bancar” se substituie cu textul „Legii nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.
5. Articolul 24:
se completează cu alineatele (193) şi (194) cu următorul cuprins:
„(193) Se permite deducerea cheltuielilor suportate şi determinate de angajator, în folosul 

salariatului, pentru:
a) cadouri în natură, inclusiv vouchere, oferite salariaţilor, precum şi cele oferite pentru copiii minori 

ai acestora, cu ocazia zilelor de sărbătoare nelucrătoare conform Codului muncii şi a zilelor de naştere 
ale salariaţilor, în modul prevăzut de contractul individual de muncă sau de regulamentul intern;

b) perfecţionarea salariaţilor, alta decât cea prevăzută la alin.(19), precum şi pentru activităţile 
aferente consolidării culturii corporative şi a spiritului de echipă, în modul stabilit de Guvern;

c) abonamente pentru utilizarea facilităţilor sportive în vederea practicării sportului şi educaţiei 
fizice cu scop de întreţinere, profilactic sau terapeutic, oferite de furnizori ale căror activităţi sunt 
încadrate la codurile 93.11, 93.12 sau 93.13 ale Clasificatorului activităţilor din economia Moldovei, în 
mărime de până la 50% din salariul mediu lunar pe economie, prognozat şi aprobat de Guvern pentru 
anul pentru care a fost acordat fiecărui salariat;

d) contractarea serviciilor medicale în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, prognozat 
şi aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat fiecărui salariat.

Plafonul de deductibilitate a plăţilor efectuate în favoarea salariaţilor, prevăzute la prezentul alineat, 
constituie 15% din valoarea calculată ca diferenţă dintre fondul de retribuire a muncii total pe 
întreprindere, determinat pentru anul curent, şi fondul de retribuire a muncii persoanelor specificate la 
grupele minore 112 şi 121 din Clasificatorul ocupaţiilor din Republica Moldova. Toate cheltuielile trebuie 
să fie confirmate prin documentele primare emise pe numele angajatorului.

(194) Se permite deducerea cheltuielilor suportate pentru transportul şi hrana studenţilor stagiari 
şi/sau elevilor în baza raporturilor reglementate de Codul educaţiei şi/sau Legea nr.110/2022 cu privire la 
învăţământul dual, conform modului stabilit de Guvern.”
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alineatul (20) va avea următorul cuprins:
„(20) Se permite deducerea cheltuielilor anuale suportate de angajator pentru primele de asigurare 

facultativă de asistenţă medicală ale salariatului în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, 
prognozat şi aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat fiecărui salariat.”

articolul se completează cu alineatul (26) cu următorul cuprins:
„(26) Se permite deducerea cheltuielilor suportate şi determinate de angajator pentru plăţile 

efectuate, în folosul salariatului, în scopul compensării costurilor pentru serviciile alternative de îngrijire a 
copiilor cu vârsta de până la 3 ani în mărime ce nu depăşeşte valoarea de 2500 de lei lunar pentru 
fiecare copil al salariatului. Limita maximă de deducere constituie 5% din fondul de retribuire a muncii 
determinat pentru anul curent.”

6. Articolul 31:
la alineatul (4), sintagma „Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare” se substituie cu sintagma „Băncii 

Naţionale a Moldovei”;
la alineatul (5), textul „Legea nr.575-XV din 26 decembrie 2003 privind garantarea depozitelor în 

sistemul bancar” se substituie cu textul „Legea nr.160/2023 cu privire la garantarea depozitelor în bănci”.
7. Codul se completează cu articolul 352 cu următorul cuprins:
„Articolul 352. Deducerea cheltuielilor persoanelor fizice
(1) Se permite deducerea, în cuantumurile stabilite de legislaţie, a sumelor pentru primele de 

asigurare obligatorie de asistenţă medicală achitate de persoanele fizice conform legislaţiei.
(2) Se permite deducerea contribuţiilor obligatorii în bugetul asigurărilor sociale de stat achitate de 

persoanele fizice, pe parcursul perioadei fiscale, în cuantumurile stabilite de legislaţie.
(3) Se permite deducerea cheltuielilor suportate pentru primele de asigurare facultativă de 

asistenţă medicală sau pentru contractarea serviciilor medicale de la un singur furnizor al acestor 
servicii, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, prognozat şi aprobat de Guvern pentru anul 
pentru care a fost acordat. Dreptul la deducere se acordă persoanelor asigurate conform Legii 
nr.1593/2002 cu privire la mărimea, modul şi termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie 
de asistenţă medicală.

(4) Se permite deducerea sumei achitate de către persoana fizică pentru procurarea primei de 
asigurare în baza contractului de asigurare de viaţă, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, 
prognozat şi aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat.

(5) Se permite deducerea sumei achitate sub formă de dobânzi de către persoana fizică pentru 
creditele ipotecare, la procurarea primei locuinţe, altele decât cele contractate prin Programul de stat 
„Prima Casă”, în cuantumul unui salariu mediu lunar pe economie, prognozat şi aprobat de Guvern 
pentru anul pentru care a fost acordat. Pentru locuinţa proprietate comună în devălmăşie/cote-părţi, 
dreptul la deducere se acordă fiecărui beneficiar al creditului ipotecar, proporţional cotei-părţi deţinute, 
aplicată conform limitei stabilite.”

8. Articolul 36:
denumirea articolului va avea următorul cuprins:
„Articolul 36. Alte deduceri aferente activităţii de întreprinzător”;
la alineatul (2), după textul „art.52 alin.(1),” se introduce textul „a organizaţiilor sindicale şi 

patronale,”;
alineatele (6) şi (7) se abrogă.
9. Articolul 39:
la alineatul (1) litera a), după textul „acţiunile,” se introduce textul „titlurile de creanţă,”;
alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Creşterea sau pierderea de capital nu este recunoscută în cazul:
a) redistribuirii (transmiterii) proprietăţii între soţi sau între foştii soţi, dacă o astfel de redistribuire 

(transmitere) rezultă din necesitatea împărţirii proprietăţii comune în caz de divorţ;
b) răscumpărării şi/sau preschimbării titlurilor de creanţă, obligaţiunilor, efectuată de către emitenţii 

acestora;
c) răscumpărării şi/sau preschimbării valorilor mobiliare de stat, efectuată de către Ministerul 
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Finanţelor sau dealeri primari în sensul Legii nr.419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanţiile 
de stat şi recreditarea de stat;

d) exercitării dreptului, prevăzut în opţiune, de a cumpăra ori a vinde active de capital şi/sau de a 
converti opţiuni.”

10. Articolul 49 va avea următorul cuprins:
„Articolul 49. Agenţii economici rezidenţi ai zonelor economice libere
Impozitarea rezidenţilor zonelor economice libere reglementate de Legea nr.440/2001 cu privire la 

zonele economice libere are următoarele particularităţi:
a) impozitul pe venitul aferent exportului în afara teritoriului vamal al Republicii Moldova al 

mărfurilor (serviciilor) obţinute în zona economică liberă ca rezultat al activităţii prevăzute la art.6 alin.(10) 
lit.a) din Legea nr.440/2001 cu privire la zonele economice libere sau aferent livrării mărfurilor (serviciilor) 
respective către alţi rezidenţi ai zonelor economice libere pentru mărfurile (serviciile) orientate spre 
export se percepe în proporţie de 50% din cota stabilită în Republica Moldova;

b) impozitul pe venitul de la activitatea în zona economică liberă, cu excepţia celei stabilite la lit.a), 
se percepe în proporţie de 75% din cota stabilită în Republica Moldova;

c) rezidenţii care au investit în mijloacele fixe ale întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea 
infrastructurii zonei economice libere un capital echivalent cu cel puţin un milion de dolari SUA sunt 
scutiţi, pe o perioadă de 3 ani, începând cu trimestrul imediat următor trimestrului în care a fost atins 
volumul indicat de investiţii, de plata impozitului pe venitul aferent exportului în afara teritoriului vamal al 
Republicii Moldova al mărfurilor (serviciilor) obţinute în zona economică liberă ca rezultat al activităţii 
prevăzute la art.6 alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 cu privire la zonele economice libere sau aferent 
livrării mărfurilor (serviciilor) respective către alţi rezidenţi ai zonelor economice libere pentru mărfurile 
(serviciile) orientate spre export;

d) rezidenţii care au investit în mijloacele fixe ale întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea 
infrastructurii zonei economice libere un capital echivalent cu cel puţin 5 milioane de dolari SUA sunt 
scutiţi, pe o perioadă de 5 ani, începând cu trimestrul imediat următor trimestrului în care a fost atins 
volumul indicat de investiţii, de plata impozitului pe venitul aferent exportului în afara teritoriului vamal al 
Republicii Moldova al mărfurilor (serviciilor) obţinute în zona economică liberă ca rezultat al activităţii 
prevăzute la art.6 alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 cu privire la zonele economice libere sau aferent 
livrării mărfurilor (serviciilor) respective către alţi rezidenţi ai zonelor economice libere pentru mărfurile 
(serviciile) orientate spre export;

e) rezidenţii care au beneficiat de scutirile prevăzute la lit.c) şi d) şi care investesc suplimentar în 
mijloacele fixe ale întreprinderilor lor şi/sau în dezvoltarea infrastructurii zonei economice libere au 
dreptul să beneficieze în mod repetat de scutiri de plata impozitului pe venitul aferent exportului în afara 
teritoriului vamal al Republicii Moldova al mărfurilor (serviciilor) obţinute în zona economică liberă ca 
rezultat al activităţii prevăzute la art.6 alin.(10) lit.a) din Legea nr.440/2001 cu privire la zonele 
economice libere sau aferent livrării mărfurilor (serviciilor) respective către alţi rezidenţi ai zonelor 
economice libere pentru mărfurile (serviciile) orientate spre export începând cu trimestrul următor în care 
a fost atins volumul de investiţii suplimentare, cu condiţia că numărul mediu de angajaţi înregistrat în 
anul calendaristic următor anului atingerii volumului de investiţii suplimentare va depăşi cu 20% numărul 
mediu de angajaţi înregistrat în anul calendaristic precedent atingerii volumului de investiţii suplimentare;

f) facilitatea fiscală prevăzută la lit.e) se acordă în funcţie de mărimea capitalului investit, după cum 
urmează:

– pentru un capital echivalent cu cel puţin un milion de dolari SUA – scutire pe un termen de un an;
– pentru un capital echivalent cu cel puţin 3 milioane de dolari SUA – scutire pe un termen de 3 ani;
– pentru un capital echivalent cu cel puţin 5 milioane de dolari SUA – scutire pe un termen de 5 ani.
Modul de aplicare a facilităţilor fiscale respective se stabileşte de Guvern.”
11. La articolul 52 alineatul (1) litera a1), textul „conform Legii condominiului în fondul locativ 

nr.913/2000” se substituie cu textul „conform Legii nr.187/2022 cu privire la condominiu”.
12. Articolul 541:
la alineatul (3) partea introductivă, după cuvintele „prevăzut de prezentul capitol” se introduce textul 
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„, ţinând cont de prevederile alin.(32),”;
articolul se completează cu alineatul (32) cu următorul cuprins:
„(32) În situaţia în care, pe parcursul perioadei fiscale, oricare dintre asociaţii/acţionarii 

întreprinderilor reglementate de prezentul capitol deţine peste 25% din valoarea/numărul titlurilor de 
participare sau al drepturilor de vot la mai mult de 3 întreprinderi mici şi mijlocii, aceştia trebuie să 
stabilească subiectul pentru care se aplică regimul de impozitare în modul general stabilit de titlul II.

Regimul de impozitare în modul general stabilit se aplică începând cu trimestrul în care se 
înregistrează situaţia respectivă, astfel încât condiţia referitoare la numărul maxim de 3 întreprinderi mici 
şi mijlocii la care oricare dintre asociaţi/acţionari deţine peste 25% din valoarea/numărul titlurilor de 
participare sau al drepturilor de vot să fie îndeplinită.”

13. La articolul 542, alineatul (3) se completează cu textul „şi veniturile rezultate din diferenţa de 
curs valutar şi/sau diferenţa de sumă”.

14. Titlul II se completează cu capitolul 73 cu următorul cuprins:
„Capitolul 73

REGIMUL FISCAL AL AGENŢILOR ECONOMICI CARE DESFĂŞOARĂ
ACTIVITĂŢI ÎN DOMENIUL COMERCIALIZĂRII DEŞEURILOR DE

METALE FEROASE ŞI NEFEROASE
Articolul 5410. Subiecţii impunerii
Subiecţi ai impunerii sunt agenţii economici care deţin, în conformitate cu Legea nr.160/2011 

privind reglementarea prin autorizare a activităţii de întreprinzător, licenţă pentru colectarea, păstrarea, 
prelucrarea, comercializarea, precum şi exportul resturilor şi deşeurilor de metale feroase şi neferoase, 
de baterii şi acumulatori uzaţi, inclusiv în stare prelucrată.

Articolul 5411. Perioada fiscală
(1) Prin perioadă fiscală se înţelege anul calendaristic la a cărui încheiere se determină venitul.
(2) Pentru subiecţii prevăzuţi la art.5410 care au obţinut licenţă pe parcursul anului calendaristic, 

perioada fiscală începe de la data obţinerii licenţei şi până la finele anului calendaristic.
(3) Pentru subiecţii prevăzuţi la art.5410 cărora li s-a retras licenţa sau care au licenţa suspendată, 

perioada fiscală se consideră perioada de la începutul anului calendaristic şi până la data la care licenţa 
este retrasă sau suspendată.

(4) Pentru subiecţii prevăzuţi la art.5410 lichidaţi sau reorganizaţi, perioada fiscală se consideră 
perioada stabilită conform art.121 alin.(3) şi (31).

Articolul 5412. Obiectul impunerii
Obiect al impunerii este venitul determinat conform contabilităţii financiare, obţinut în perioada 

fiscală, cu excepţia diferenţelor de curs valutar.
Articolul 5413. Cota de impozit
Cota de impozit pe venit constituie 7% din obiectul impunerii.
Articolul 5414. Modul de calculare, achitare şi declarare
(1) Calcularea impozitului pe venit se efectuează prin aplicarea cotei impozitului asupra obiectului 

impunerii.
(2) Achitarea la buget a impozitului pe venit se efectuează în rate, trimestrial, până la data de 25 a 

lunii următoare trimestrului corespunzător.
(3) Darea de seamă privind impozitul pe venit se prezintă anual, nu mai târziu de 25 martie a anului 

următor perioadei fiscale de declarare.
(4) Formularul şi modul de completare a dării de seamă privind impozitul pe venit se aprobă de 

către Ministerul Finanţelor.
(5) Contribuabilii care au filiale şi/sau subdiviziuni în afara unităţii administrativ-teritoriale în care se 

află sediul central (adresa juridică) achită impozitul calculat la buget corespunzător sediului central 
(adresa juridică) al contribuabilului.

(6) Persoana responsabilă a contribuabilului care a iniţiat procedurile de încetare a activităţii este 
obligată, în termen de 6 luni de la adoptarea unei astfel de decizii în conformitate cu legislaţia in vigoare, 
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să prezinte darea de seamă privind impozitul pe venit.”
15. La articolul 697, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„(1) Subiecţi ai impunerii sunt persoanele fizice rezidente care, fără a constitui o formă 

organizatorico-juridică, desfăşoară activităţi independente, conform specificului activităţii de comerţ, prin 
unitatea comercială ce nu depăşeşte suprafaţa comercială de până la 50 m2 şi obţin venit din activităţile 
independente menţionate la art.696, cu excepţia activităţilor menţionate la art.88, 90 şi 901, în sumă ce 
nu depăşeşte 1200000 de lei într-o perioadă fiscală.”

16. La articolul 71 alineatul (1), litera n) va avea următorul cuprins:
„n) veniturile primite de persoanele fizice nerezidente sub formă de salarii şi alte remuneraţii 

similare din activitatea desfăşurată conform contractului (acordului) de muncă şi/sau orice altă plată 
diferită de cele stabilite la prezentul alineat, primită de administrator, fondator, membru al consiliului de 
administraţie ori membru al organelor de conducere ale unui rezident al Republicii Moldova sau 
nerezident care dispune de o reprezentanţă permanentă în Republica Moldova, dacă asemenea venituri 
sunt cheltuieli ale reprezentanţei permanente, indiferent de locul exercitării efective a obligaţiilor 
administrative încredinţate acestor persoane;”.

17. La articolul 83 alineatul (8), textul „La cererea în scris a persoanei fizice,” se substituie cu textul 
„La cererea în scris, depusă pe suport de hârtie sau în formă electronică, a persoanei fizice”.

18. La articolul 88 alineatul (2), cuvintele „anexând la ea documentele ce certifică” se substituie cu 
cuvintele „anexând la ea copiile documentelor ce certifică”, iar în final alineatul se completează cu 
următorul enunţ: „La decizia salariatului, cererea poate fi depusă pe suport de hârtie sau în formă 
electronică.”

19. La articolul 90 alineatul (4), litera c) va avea următorul cuprins:
„c) înstrăinarea activelor de capital prevăzute la art.39 alin.(1) lit.a);”.
20. La articolul 901, alineatele (37) şi (38) vor avea următorul cuprins:
„(37) Băncile, asociaţiile de economii şi împrumut, precum şi emitenţii de titluri de creanţă şi 

obligaţiuni reţin un impozit în mărime de 6% din dobânzile achitate în folosul persoanelor fizice rezidente.
(38) Ministerul Finanţelor sau dealerii primari în sensul Legii nr.419/2006 cu privire la datoria 

sectorului public, garanţiile de stat şi recreditarea de stat reţin un impozit în mărime de 6% din veniturile 
sub formă de dobânzi de la valorile mobiliare de stat obţinute de către persoanele fizice.”

21. Articolul 91:
alineatul (1):
la liniuţa întâi, după cuvintele „specificate la” se introduce textul „art.71 alin.(1) lit.a), precum şi a 

celor specificate la”;
la liniuţa a patra, textul „art.71 lit.e)” se substituie cu textul „art.71 alin.(1) lit.e)”;
la alineatul (2) litera b), cuvintele „obţinute sub formă de salariu” se substituie cu textul „specificate 

la art.71 alin.(1) lit.n) şi o)”.
22. Articolul 96 litera b):
la liniuţele a opta şi a noua, textul „12%” se substituie cu textul „8%”;
litera se completează cu liniuţa a zecea cu următorul cuprins:
„– 8% – la mărfurile, importate şi/sau livrate pe teritoriul Republicii Moldova, de la poziţiile tarifare 

ex.9619 – tampoane igienice şi tampoane interne pentru femei, ex.392490000 şi 401490000 – cupe 
menstruale.”

23. La articolul 99, alineatul (4) se completează cu textul „, iar pentru mărfurile, serviciile de 
producţie proprie – costul de producţie”.

24. La articolul 101, alineatele (7) şi (71) se abrogă.
25. La articolul 1011, alineatul (21) se abrogă.
26. La articolul 102 alineatul (12), după textul „produse petroliere,” se introduce textul „livrările de 

mărfuri menţionate la art.1171 alin.(13) şi alin.(15),”.
27. Articolul 103 alineatul (1):
la punctul 18), cuvintele „cu excepţia” se substituie cu textul „importul energiei electrice de 

echilibrare, cu excepţia”;
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punctul 24) se abrogă;
la punctul 30), cuvintele „parcurilor eoliene şi al parcurilor fotovoltaice” se substituie cu cuvintele 

„centralelor ce produc energie electrică din surse regenerabile de energie”.
28. La articolul 104 litera f), după cuvintele „serviciilor de transport” se introduce textul „şi a energiei 

electrice de echilibrare,”.
29. La articolul 113 alineatul (5), textul „, iar perioada de suspendare a activităţii nu se ia în calcul la 

aprecierea plafonului stabilit la alin.(2) lit.a)” se exclude.
30. Articolul 1171 se completează cu alineatul (15) cu următorul cuprins:
„(15) La efectuarea livrărilor de mărfuri achitate prin intermediul cardului de plată de afaceri 

(business), în cazul utilizării e-facturii, furnizorul eliberează factura fiscală în termenul ce nu poate depăşi 
10 zile calendaristice ale lunii următoare celei în care a avut loc livrarea documentată prin factura fiscală 
respectivă.”

31. La articolul 118 alineatul (1), cuvintele „în termen de o lună de la” se substituie cu textul „nu mai 
târziu de data de 25 a lunii care urmează după”.

32. La articolul 1182, alineatele (1), (2) şi (3) se abrogă.
33. Articolul 120 se completează cu litera c) cu următorul cuprins:
„c) persoanele juridice sau fizice care desfăşoară activitate de întreprinzător şi utilizează alcoolul 

etilic nedenaturat de la poziţiile tarifare 220710000 şi 220890910 în alte scopuri decât cele prevăzute la 
art.124 alin.(15) sau (16).”

34. Articolul 123:
alineatul (51) va avea următorul cuprins:
„(51) Cartuşele pentru ţigarete electronice care conţin lichid cu nicotină, inclusiv ţigaretele 

electronice de unică folosinţă, flacoanele de reumplere care conţin nicotină destinate cartuşelor şi 
ţigaretelor electronice de la poziţia tarifară 2404, produsele din tutun şi produsele din plante pentru fumat 
de la poziţiile tarifare 240399900 şi 2404, comercializate, transportate sau depozitate pe teritoriul 
Republicii Moldova ori importate pentru comercializare pe teritoriul ei, precum şi mărfurile procurate de la 
agenţii economici rezidenţi aflaţi pe teritoriul Republicii Moldova, dar care nu au relaţii fiscale cu sistemul 
ei bugetar, sunt pasibile de marcare obligatorie cu timbru de acciză. Marcarea se efectuează în procesul 
fabricării mărfurilor supuse accizelor, iar în cazul mărfurilor fabricate pe teritoriul Republicii Moldova – 
până la momentul expedierii (transportării) acestora din antrepozitul fiscal. Anul fabricării produselor din 
tutun şi a celor conexe, indicat pe ambalajul unitar al produselor, trebuie să corespundă anului emiterii 
timbrului de acciză. Modul şi termenele de procurare, utilizare şi de circulaţie a timbrelor de acciză se 
stabilesc de Guvern.”

articolul se completează cu alineatele (52) şi (53) cu următorul cuprins:
„(52) Cartuşele pentru ţigarete electronice care conţin lichid cu nicotină, inclusiv ţigaretele 

electronice de unică folosinţă, flacoanele de reumplere care conţin nicotină destinate cartuşelor şi 
ţigaretelor electronice de la poziţia tarifară 2404, produsele din tutun şi produsele din plante pentru fumat 
de la poziţiile tarifare 240399900 şi 2404, marcate cu timbre de acciză, pot fi comercializate 
consumatorilor finali nu mai târziu de 30 de luni ulterioare anului producerii lor.

(53) Stocul timbrelor de acciză destinate pentru aplicarea pe ambalajul exterior al cartuşelor pentru 
ţigarete electronice care conţin lichid cu sau fără nicotină, inclusiv al ţigaretelor electronice de unică 
folosinţă, al flacoanelor de reumplere destinate cartuşelor şi ţigaretelor electronice de la poziţia tarifară 
2404, al produselor din tutun şi produselor din plante pentru fumat de la poziţiile tarifare 240399900 şi 
2404, care nu au fost utilizate/aplicate pentru anul destinat, se restituie până la data de 30 aprilie a 
anului următor.”

35. Articolul 124:
alineatele (1) şi (11) se abrogă;
la alineatul (14) punctul 2), după penultimul enunţ se introduce următorul enunţ: „În cazul în care 

persoana cu dizabilităţi locomotorii care a beneficiat de facilităţile fiscale şi vamale la importul mijlocului 
de transport a decedat, moştenitorul mijlocului de transport destinat transportării persoanei cu dizabilităţi 
ale aparatului locomotor se scuteşte de plata obligaţiilor vamale.”



36. Articolul 1251:
la alineatul (1), după cifrele „2403” se introduce textul „şi 2404”;
la alineatul (5), după cuvântul „perioadei” se introduce textul „, iar în cazul utilizării acestora în 

calitate de materie primă la fabricarea/prelucrarea altor mărfuri supuse accizelor se trece la cont în 
conformitate cu art.125”.

37. Articolul 127 se completează cu alineatul (32) cu următorul cuprins:
„(32) Subiecţii prevăzuţi la art.120 lit.c) sunt obligaţi să prezinte declaraţia privind achitarea 

accizelor şi să achite accizele până la data de 25 a lunii care succedă lunii în care au utilizat alcoolul 
etilic nedenaturat de la poziţiile tarifare 220710000 şi 220890910 în alte scopuri decât cele prevăzute la 
art.124 alin.(15) sau (16). Forma declaraţiei şi modul de completare a acesteia se stabilesc de către 
Ministerul Finanţelor.”

38. Anexa nr.1 la titlul IV va avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.1
 

Mărfurile supuse accizelor
 

Cota accizelorPoziţia tarifară Denumirea mărfii Unitatea 
de 

măsură
Anul 
2024

Anul 
2025

Anul 
2026

160431000 Caviar valoarea 
în lei

25% 25% 25%

160432000 Înlocuitori de caviar valoarea 
în lei

25% 25% 25%

220300 Bere fabricată din malţ litru 3,05 lei 3,05 lei 3,05 lei

2205 Vermuturi şi alte vinuri din 
struguri proaspeţi, aromatizate 

cu plante sau cu substanţe 
aromatizante

litru 17,37 lei 17,37 lei 17,37 lei

220600 Alte băuturi fermentate; 
amestecuri de băuturi 

fermentate şi amestecuri de 
băuturi fermentate şi băuturi 
nealcoolice, nedenumite şi 
necuprinse în altă parte, cu 
excepţia cidrului de mere, 

cidrului de pere

litru 17,37 lei 17,37 lei 17,37 lei

220600310 220600510 
220600810

Cidru de mere şi de pere litru 1,80 lei 1,80 lei 2,00 lei

2207 Alcool etilic nedenaturat cu titru 
alcoolic volumic de minimum 

80%; alcool etilic şi alte distilate 
denaturate, cu orice titru alcoolic 

volumic

litru 
alcool 

absolut

132,27 
lei

132,27 
lei

132,27 
lei

2208 Alcool etilic nedenaturat cu titru 
alcoolic volumic sub 80%; 

distilate, rachiuri, lichioruri şi alte 
băuturi spirtoase

litru 
alcool 

absolut

132,27 
lei

132,27 
lei

132,27 
lei

Ţigări de foi (inclusiv cele cu 1000 41%, 41%, 41%, 240210000



capete tăiate) şi trabucuri, care 
conţin tutun

bucăţi/ 
valoarea 

în lei

dar nu 
mai 

puţin de 
1318,62 

lei

dar nu 
mai 

puţin de 
1450,48 

lei

dar nu 
mai 

puţin de 
1595,53 

lei

Ţigarete care conţin tutun:

– cu filtru 1000 
bucăţi/ 

valoarea 
în lei

983,12 
lei 

+13%, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1318,62 

lei

1081,43 
lei +13, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1450,48 

lei

1189,57 
lei +13, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1595,53 

lei

– fără filtru:

ovale cu lungime de până la 70 
mm

1000 
bucăţi/ 

valoarea 
în lei

983,12 
lei 

+13%, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1318,62 

lei

1081,43 
lei +13, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1450,48 

lei

1189,57 
lei +13, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1595,53 

lei

240220

cu muştiuc, altele 1000 
bucăţi/ 

valoarea 
în lei

983,12 
lei 

+13%, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1318,62 

lei

1081,43 
lei +13, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1450,48 

lei

1189,57 
lei +13, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1595,53 

lei

240290000 Alte ţigări de foi, trabucuri şi 
ţigarete conţinând înlocuitori de 

tutun

1000 
bucăţi/ 

valoarea 
în lei

41%, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1318,62 

lei

41%, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1450,48 

lei

41%, 
dar nu 

mai 
puţin de 
1595,53 

lei

2403 Tutun pentru fumat, alte tutunuri 
şi înlocuitori de tutun, prelucrate; 

tutunuri „omogenizate” sau 
„reconstituite”; extracte şi esenţe 

de tutun

kilogram 191,40 
lei

210,54 
lei

231,60 
lei

ex. 240319 Tutun tăiat fin destinat rulării în 
ţigarete

kilogram 1527,90 
lei

1680,70 
lei

1848 lei

ex. 2404 Rezerve din tutun pentru 
dispozitive de încălzire a 

tutunului

1000 
bucăţi

1318,62 
lei

1450,48 
lei

1595,53 
lei

Cartuşe şi rezerve pentru 
ţigarete electronice, inclusiv 

ex. 2404 litru 2690,87 
lei

2959,96 
lei

3255,96 
lei



ţigarete electronice de unică 
folosinţă

240412000 Flacoane de reumplere care 
conţin nicotină destinate 
cartuşelor şi ţigaretelor 

electronice

litru 2690,87 
lei

2959,96 
lei

3255,96 
lei

ex. 270710000 Benzoli destinaţi utilizării drept 
carburanţi sau combustibili

tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

ex. 270720000 Toluoli destinaţi utilizării drept 
carburanţi sau combustibili

tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

ex. 270730000 Xiloli destinaţi utilizării drept 
carburanţi sau combustibili

tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

270750000 Alte amestecuri de hidrocarburi 
aromatice care distilează 
minimum 65% din volum 

(inclusiv pierderile) la 250ºC 
după metoda ISO 3405 

(echivalentă cu metoda ASTM D 
86)

tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

270900100 Condensate de gaz natural tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

271012110– 271019290 Uleiuri (distilate) uşoare şi medii tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

271019310– 271019480 Motorină, inclusiv combustibil 
(carburant) diesel şi combustibil 

pentru cuptoare

tonă 3475,36 
lei

3718,64 
lei

3978,95 
lei

271019510 Păcură destinată a fi supusă 
unui tratament specific

tonă 409 lei 409 lei 409 lei

271019620– 271019670 Păcură destinată altor utilizări tonă 409 lei 409 lei 409 lei

271020110– 271020190 Motorină tonă 3475,36 
lei

3718,64 
lei

3978,95 
lei

271020320–271020380 Păcură tonă 409 lei 409 lei 409 lei

271112 Propan tonă 4144 lei 4144 lei 4144 lei

271113 Butan tonă 4144 lei 4144 lei 4144 lei

271114000 Etilenă, propilenă, butilenă şi 
butadienă

tonă 4144 lei 4144 lei 4144 lei

271119000 Alte lichefiate tonă 4144 lei 4144 lei 4144 lei

280430000 Azot tonă 4311,03 
lei

4612,81 
lei

4937,71 
lei

280440000 Oxigen tonă 4139,43 
lei

4429,19 
lei

4739,24 
lei

290110000 Hidrocarburi aciclice saturate tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

ex. 290124000 Buta-1, 3-dienă tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

290129000 Alte hidrocarburi aciclice 
nesaturate

tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

8259,33 8837,49 9456,12 290211000 Ciclohexan tonă



lei lei lei

290219000 Alte hidrocarburi ciclanice, 
ciclenice şi cicloterpenice

tona 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

ex. 290220000 Benzen destinat a fi utilizat drept 
carburant sau combustibil

tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

290230000 Toluen tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

290244000 Amestec de izomeri ai xilenului tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

290290000 Alte hidrocarburi ciclice tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

290511000– 290513000 Alcooli monohidroxilici (metanol, 
propan-1-ol, propan-2-ol, butan-

1-ol)

tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

290514 Alţi butanoli tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

290516 Octanol (alcool octilic) şi izomerii 
lui

tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

ex. 290519000 Pentanol (alcool amelic) tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

2909 Eteri, eteri-alcooli, eteri-fenoli, 
eteri-alcool-fenoli, peroxizi ai 
alcoolilor, peroxizi ai eterilor, 

peroxizi ai cetonelor (cu 
compoziţie chimică definită sau 

nu) şi derivaţii lor halogenaţi, 
sulfonaţi, nitraţi sau nitrozaţi

tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

330300 Parfumuri şi ape de toaletă valoarea 
în lei

10% 10% 10%

381400900 Alţi solvenţi şi diluanţi organici 
compuşi nedenumiţi şi 
necuprinşi în altă parte; 

preparate pentru îndepărtarea 
vopselelor sau lacurilor

tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

381700500 Alchilbenzeni lineari tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei

381700800 Altele tonă 8259,33 
lei

8837,49 
lei

9456,12 
lei”

 
39. Anexa nr.2 la titlul IV:
tabelul nr.1 se abrogă;
tabelul nr.2 va avea următorul cuprins:
 

„Tabelul nr.2
 

Valoarea  
în vamă  

a autoturismului, lei

Cota accizei  
suplimentare,  

% din 
valoarea  

Poziţia 
tarifară

Denumirea mărfii



Minimum Maximum în vamă a  
autoturismului

700000 800000 2

800001 900000 3

900001 1000000 4

1000001 1100000 5

1100001 1300000 6

1300001 1500000 7

1500001 1700000 8

1700001 1900000 9

8703 Autoturism de lux, cu excepţia mijloacelor de 
transport importate în scopuri medicale clasificate 

la poziţia tarifară 8703

1900001  10”

 
40. La articolul 1291 alineatul (3), după cuvintele „pe adresa ei juridică” se introduce textul „, cu 

excepţia situaţiilor de comunicare prevăzute la art.131 alin.(11),”.
41. La articolul 131, alineatul (9) se completează cu următorul enunţ: „Informaţia se furnizează, în 

mod prioritar, prin mijloace electronice de comunicare în măsura în care aceste mijloace sunt disponibile 
solicitantului de informaţie.”

42. La articolul 133 alineatul (1), punctul 3) se completează cu cuvintele „şi verifică exercitarea 
funcţiei de administrare fiscală”.

43. La articolul 164 alineatul (6), cuvintele „semnătura primului” se substituie cu cuvintele 
„semnătură de registrator”.

44. Articolul 167:
la alineatul (3), cuvintele „conturi bancare”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul 

„conturi bancare şi/sau conturi de plăţi” la forma gramaticală corespunzătoare;
la alineatul (4), textul „Băncile şi/sau societăţile de plată” se substituie cu textul „Banca Naţională a 

Moldovei, băncile (sucursalele), societăţile de plată, societăţile emitente de monedă electronică şi/sau 
furnizorii de servicii poştale”.

45. La articolul 168 alineatul (1), litera b) va avea următorul cuprins:
„b) lichidării, reorganizării sau încetării activităţii persoanei juridice, întreprinderii cu statut de 

persoană fizică, persoanelor fizice care practică activitate profesională licenţiată ori autorizată, 
reglementată de legislaţia de specialitate;”.

46. Articolul 172 se completează cu alineatul (21) cu următorul cuprins:
„(21) Obligaţiile fiscale rămase neachitate ca urmare a reţinerii onorariului de succes conform Legii 

insolvabilităţii nr.149/2012 se sting prin anulare în mărimea onorariului de succes reţinut.”
47. Articolul 180:
la alineatul (6), cuvântul „reziliere” se substituie cu cuvântul „rezoluţiune”;
la alineatul (7), cuvântul „reziliat” se substituie cu cuvântul „rezolvit”.
48. Articolul 188 se completează cu alineatul (41) cu următorul cuprins:
„(41) Prin derogare de la prevederile alin.(4) din prezentul articol, darea de seamă fiscală corectată 

şi prezentată în baza art.92 alin.(2) şi (3) va fi luată în considerare după efectuarea controlului fiscal, iar 
darea de seamă precedentă va fi modificată doar dacă corectările au fost efectuate la solicitarea 
Serviciului Fiscal de Stat.”

49. Codul se completează cu articolul 1882 cu următorul cuprins:
„Articolul 1882. Prezentarea dărilor de seamă fiscale şi termenul de plată a obligaţiilor fiscale pe 

perioada de suspendare a activităţii agentului economic
(1) Pe întreaga perioadă de suspendare a activităţii, agentul economic este scutit de prezentarea 

dărilor de seamă fiscale, precum şi de plata taxelor şi a impozitelor, cu excepţia impozitului pe bunurile 
imobiliare.

(2) Pentru perioada de suspendare a activităţii, agenţii economici sunt obligaţi să prezinte calculul 
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impozitului pe bunurile imobiliare pentru fiecare perioadă fiscală de suspendare a activităţii şi să achite 
suma integrală a impozitului calculat pentru perioadele de suspendare a activităţii în termen de 10 zile 
lucrătoare de la data expirării termenului de suspendare a activităţii.”

50. La articolul 191 alineatul (1), cuvântul „înştiinţare” se substituie cu cuvântul „notificare”, iar în 
final alineatul se completează cu următorul enunţ: „Avizul de plată a obligaţiei fiscale se înmânează sau 
se transmite prin poştă, fiind de asemenea disponibil în cabinetul electronic personal al contribuabilului 
de pe portalul Serviciului Fiscal de Stat.”

51. La articolul 196 alineatul (5), enunţul al doilea se completează cu cuvintele „din data emiterii 
hotărârii privind executarea silită a obligaţiei fiscale”.

52. Articolul 198 se completează cu alineatul (31) cu următorul cuprins:
„(31) Contribuabilul este obligat, la solicitarea funcţionarului fiscal, să predea pentru ridicare 

mijloacele băneşti în numerar, inclusiv în valută străină, încasate zilnic în locurile şi localurile în care 
contribuabilul păstrează numerarul, precum şi în reţeaua lui comercială.”

53. La articolul 203, alineatul (3) se completează cu cuvintele „la data comercializării bunurilor 
sechestrate”.

54. La articolul 216 alineatul (41), cuvântul „sista” se substituie cu cuvântul „suspenda”, iar cuvântul 
„sistat” – cu cuvântul „suspendat”.

55. La articolul 2266, alineatul (61) se abrogă.
56. La articolul 2268 alineatul (2), textul „alin.(4)–(6)” se substituie cu textul „alin.(4)–(62)”.
57. La articolul 22611, alineatul (5) se completează cu litera i1) cu următorul cuprins:
„i1) înregistrarea/stingerea datoriilor faţă de personal pe parcursul unui an fiscal, al căror sold la 

finele anului depăşeşte suma de 200 mii de lei;”.
58. Articolul 22615:
la alineatul (3) litera b), cuvântul „efectuării” se substituie cu cuvântul „iniţierii”;
la alineatul (5), cuvintele „se înmânează” se substituie cu textul „se înmânează/se comunică”;
la alineatul (6), cuvântul „înmânării” se substituie cu textul „înmânării/comunicării”;
la alineatul (10), ultimul enunţ va avea următorul cuprins: „Nu se iau în considerare la examinarea 

cazului şi în cadrul procedurii de contestare documentele prezentate după expirarea termenului stabilit, 
precum şi documentele aferente datelor/informaţiilor care nu au fost indicate în declaraţia cu privire la 
proprietate sau dacă declaraţia respectivă nu a fost prezentată.”

la alineatul (11), după cuvintele „Durata efectuării controlului fiscal este stabilită de Serviciul Fiscal 
de Stat şi” se introduce textul „, prin derogare de la prevederile art.216 alin.(4),”;

alineatul (23) va avea următorul cuprins:
„(23) Dacă persoana fizică supusă controlului va fi de acord cu obligaţiile fiscale estimate şi le va 

achita, controlul fiscal va fi finisat prin emiterea deciziei corespunzătoare, fără aplicarea amenzilor 
fiscale.”

59. La articolul 228 alineatul (5) litera a2), cuvintele „adoptării deciziei” se substituie cu textul 
„depunerii cererii privind stingerea obligaţiei fiscale prin compensare şi/sau restituirea mijloacelor 
băneşti”.

60. La articolul 249, alineatul (4) se abrogă.
61. La articolul 252 alineatul (1), cuvântul „pronunţării” se substituie cu cuvântul „comunicării”.
62. Articolul 253:
la alineatul (6), textul „dar nu mai mult de 25 mii de lei” se substituie cu textul „dar nu mai mult de 

25 de mii de lei pentru fiecare perioadă fiscală în parte”;
la alineatul (7), textul „dar nu mai mult de 50 mii de lei” se substituie cu textul „dar nu mai mult de 

50 de mii de lei pentru fiecare perioadă fiscală în parte”;
la alineatul (8), textul „dar nu mai mult de 150 mii de lei” se substituie cu textul „dar nu mai mult de 

150 de mii de lei pentru fiecare perioadă fiscală în parte”.
63. La articolul 257 alineatul (2), după textul „prin act normativ în vigoare,” se introduce textul 

„efectuarea livrării impozabile pe teritoriul ţării cu eliberarea facturii fiscale, alta decât e-factura, de către 
agentul economic inclus în lista privind utilizarea obligatorie a facturii fiscale electronice (e-factura) 



conform art.117 alin.(11),”.
64. Articolul 262 va avea următorul cuprins:
„Articolul 262. Încălcarea modului de utilizare a timbrelor de acciză
(1) Lipsa timbrelor de acciză la mărfurile supuse accizelor pasibile de marcare obligatorie sau 

utilizarea unor timbre de acciză falsificate ori nevalabile se sancţionează cu amendă de la 25000 la 
35000 de lei în cazul în care contribuabilul comercializează, transportă sau depozitează mărfuri fără 
timbre de acciză sau cu timbre de acciză falsificate ori nevalabile.

(2) Nerestituirea stocului timbrelor de acciză neutilizate pentru produsele prevăzute la art.123 
alin.(51) în termenul stabilit se sancţionează cu amendă în mărime de la 2500 la 10000 de lei.”

65. Articolul 267 va avea următorul cuprins:
„Articolul 267. Dreptul de a contesta decizia Serviciului Fiscal de Stat sau acţiunea funcţionarului 

fiscal
(1) Decizia Serviciului Fiscal de Stat sau acţiunea funcţionarului fiscal poate fi contestată numai de 

persoana vizată în decizie sau împotriva căreia a fost întreprinsă acţiunea ori de reprezentantul ei, în 
modul stabilit de prezentul cod.

(2) Contestaţia împotriva deciziei Serviciului Fiscal de Stat sau acţiunii funcţionarului fiscal depusă 
de alte persoane decât cele indicate la alin.(1) va rămâne neexaminată de Serviciul Fiscal de Stat.

(3) Obligaţia de a dovedi incorectitudinea deciziei emise de Serviciul Fiscal de Stat se atribuie 
persoanei care contestă.”

66. Codul se completează cu articolele 2671–2673 cu următorul cuprins:
„Articolul 2671. Termenul de depunere a contestaţiei
(1) Contestaţia împotriva deciziei Serviciului Fiscal de Stat sau acţiunii funcţionarului fiscal poate fi 

depusă în decursul a 30 de zile de la data comunicării sau notificării privind decizia sau întreprinderea 
acţiunii contestate. Dacă persoana indicată la art.267 alin.(1), din motive independente de voinţa ei, nu a 
putut respecta termenul legal de depunere a contestaţiei, atunci, la cerere, ea poate fi repusă în termen 
de Serviciul Fiscal de Stat. Culpa reprezentantului legal se atribuie reprezentatului.

(2) Contestaţia depusă după expirarea termenului menţionat la alin.(1) fără ca persoana vizată să 
fie repusă în termen în modul prevăzut la acelaşi alineat rămâne neexaminată.

Articolul 2672. Depunerea contestaţiei
(1) Contestaţia împotriva deciziei Serviciului Fiscal de Stat sau acţiunii funcţionarului fiscal se 

depune la Serviciul Fiscal de Stat şi se examinează de către acesta.
(2) În cazul unui dezacord cu decizia pe care Serviciul Fiscal de Stat a emis-o pe marginea 

contestaţiei, contribuabilul este în drept să se adreseze în instanţa de judecată competentă.
Articolul 2673. Examinarea contestaţiei
(1) Serviciul Fiscal de Stat examinează contestaţia în termen de 30 de zile de la data primirii, cu 

excepţia cazurilor în care conducerea acestuia emite o decizie cu privire la prelungirea termenului 
menţionat, fapt despre care este înştiinţat contribuabilul. Perioada cu care se prelungeşte termenul nu va 
depăşi 30 de zile.

(2) La examinarea contestaţiei este invitat contribuabilul pentru a da explicaţii, având dreptul să 
depună documente confirmative. Contribuabilul este citat în conformitate cu art.226 alin.(1), (2) şi alin.(3) 
lit.a)–e). Cazul poate fi examinat în absenţa contribuabilului dacă acesta a fost citat în modul stabilit şi, 
din motive neîntemeiate, nu s-a prezentat sau dacă a solicitat examinarea contestaţiei în absenţa sa.

(3) După examinare, conducerea Serviciului Fiscal de Stat emite o decizie pe marginea 
contestaţiei, un exemplar al căreia se comunică contribuabilului în decurs de 3 zile lucrătoare după 
emiterea deciziei.”

67. Articolul 271:
alineatul (1):
în partea introductivă, textul „Prin derogare de la prevederile Codului administrativ, pe marginea 

contestaţiei” se substituie cu cuvintele „Pe marginea contestaţiei”;
alineatul se completează cu litera c1) cu următorul cuprins:
„c1) satisfacerea contestaţiei şi modificarea deciziei contestate;”
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la alineatul (2), textul „Prin derogare de la prevederile Codului administrativ, pe marginea 
contestaţiei” se substituie cu cuvintele „Pe marginea contestaţiei”.

68. La articolul 273 alineatul (2), textul „Prin derogare de la prevederile Codului administrativ, 
contestaţia” se substituie cu cuvântul „Contestaţia”.

69. Codul se completează cu articolul 2731 cu următorul cuprins:
„Articolul 2731. Contestarea în instanţă de judecată a deciziei Serviciului Fiscal de Stat şi a 

acţiunilor funcţionarilor fiscali
Decizia Serviciului Fiscal de Stat şi acţiunile funcţionarilor fiscali pot fi contestate, în modul stabilit 

de legislaţie, şi în instanţa de judecată.”
70. Articolul 2741:
la alineatul (2), litera b) va avea următorul cuprins:
„b) potrivit procedurii stabilite la art.267–2731 – în alte cazuri decât cele menţionate la lit.a) din 

prezentul alineat.”
la alineatul (9), textul „prevederile art.272 alin.(2) se aplică corespunzător” se substituie cu textul 

„prevederile art.2673 alin.(2) şi ale art.272 alin.(2) se aplică corespunzător”.
71. La articolul 288, punctele 6), 7) şi 9) vor avea următorul cuprins:
„6) Producător de publicitate – persoană care conferă publicităţii, în totalitate sau în parte, forma 

finală necesară pentru difuzare.
7) Difuzor de publicitate – orice persoană, inclusiv mass-media, care difuzează publicitate către 

consumatorii de publicitate.”
„9) Mesaj de interes public – publicitate ce are ca obiect promovarea unor valori, idei şi/sau scopuri 

de interes public ori comunitar, difuzată în vederea creşterii gradului de conştientizare, schimbării 
atitudinii şi a comportamentului social, prevenirii şi contracarării viciilor sociale.”

72. La articolul 290 litera c), textul „mijloacelor de transport,” se exclude.
73. La articolul 291 alineatul (1):
litera c) va avea următorul cuprins:
„c) la taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) – serviciile de plasare şi/sau difuzare a 

anunţurilor publicitare prin intermediul serviciilor cinematografice, video, prin reţelele telefonice, 
telegrafice, telex, prin dispozitivele difuzorului de publicitate exterioară, prin alte mijloace (cu excepţia 
TV, internetului, radioului, presei periodice, tipăriturilor);”

la litera e), textul „, conform Clasificatorului Activităţilor din Economia Moldovei, corespund 
activităţilor expuse în anexa nr.1” se substituie cu textul „corespund tipologiei unităţilor comerciale 
stabilite conform nomenclatorului prevăzut în anexa nr.5”.

74. Articolul 292 se completează cu alineatul (11) cu următorul cuprins:
„(11) Persoanele fizice care practică activitate independentă, cu excepţia celor care beneficiază de 

scutire conform art.295 lit.g1), achită taxa stipulată la art.291 alin.(1) lit.e), anual, în termen de până la 
data de 25 martie a anului următor anului fiscal de gestiune.”

75. Articolul 293:
la alineatul (2), după textul „art.291” se introduce textul „alin.(1) lit.e), în cazul persoanelor fizice 

care practică activitate independentă,”;
articolul se completează cu alineatul (6) cu următorul cuprins:
„(6) Prin derogare de la prevederile alin.(1) şi (4) din prezentul articol, calculul taxei stipulate la 

art.291 alin.(1) lit.e), în cazul persoanelor fizice care practică activitate independentă, se efectuează de 
către organele împuternicite de autoritatea administraţiei publice locale anual, cu înştiinţarea acestora 
privitor la suma taxei ce urmează a fi achitată prin intermediul avizelor de plată, expediate cel târziu până 
la data de 1 februarie a anului următor anului fiscal de gestiune.”

76. La articolul 294 alineatul (2), textul „art.289 alin.(2) lit.k) n1) şi p)” se substituie cu textul „art.289 
alin.(2) lit.e), în cazul persoanelor fizice care practică activitate independentă, lit.k), n1) şi p)”.

77. La articolul 295:
litera e) va avea următorul cuprins:
„e) taxei de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) – difuzorii de mesaje de interes public;”
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la litera g1), cuvintele „taxei pentru amenajarea teritoriului şi” se exclud;
articolul se completează cu litera k) cu următorul cuprins:
„k) taxei pentru dispozitivele publicitare – persoanele juridice care deţin în posesie/folosinţă sau 

sunt proprietari ai dispozitivelor publicitare, producătorii şi difuzorii de mesaje de interes public, pentru 
perioada afişării mesajului de interes public.”

78. La articolul 298 alineatele (1) şi (2), textul „art.289 lit.k), n1) şi p)” se substituie cu textul „art.289 
alin.(2) lit.e), în cazul persoanelor fizice care practică activitate independentă, lit.k), n1) şi p)”.

79. Anexa la titlul VII:
la poziţia c), coloana a doua va avea următorul cuprins:
„Venitul din vânzări ale serviciilor de plasare şi/sau difuzare a anunţurilor publicitare prin 

intermediul serviciilor cinematografice, video, prin reţelele telefonice, telegrafice, telex, prin dispozitivele 
difuzorului de publicitate exterioară, prin alte mijloace (cu excepţia TV, internetului, radioului, presei 
periodice, tipăriturilor), cu excepţia amplasării publicităţii exterioare”;

la poziţia e) coloana a doua, textul „activităţilor expuse în anexa nr.1” se substituie cu textul 
„tipologiei unităţilor comerciale stabilite conform nomenclatorului prevăzut în anexa nr.5”;

la poziţia p), coloana a doua va avea următorul cuprins:
„Numărul de persoane fizice înscrise la adresa declarată ca domiciliu”;
la poziţia q), coloana a doua va avea următorul cuprins:
„Suprafaţa feţei (feţelor) dispozitivului publicitar pentru promovarea propriilor produse şi servicii, 

inclusiv a mărcii comerciale”.
80. La articolul 301, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„(1) Plătitorii de taxe pentru resursele naturale prezintă Serviciului Fiscal de Stat darea de seamă 

respectivă şi achită taxele până la data de 25 a lunii următoare trimestrului de gestiune, după cum 
urmează:

a) 50% din cuantumul taxei se varsă la bugetul local de nivelul întâi;
b) 50% din cuantumul taxei se varsă la bugetul de stat.”
81. Anexa nr.2 la titlul VIII va avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.2
 

Cotele taxelor pentru extragerea mineralelor utile
 

Nr. 
 

crt.

Categoria şi tipul mineralului util Unitatea 
de 

măsură

Cota 
taxei 
per 

unitate 
de 

măsură, 
lei

1 Argilă bentonitică tonă 21

2 Calcar pentru producerea varului m3 12

3 Calcar silicios tonă 12

4 Gaz combustibil (liber, dizolvat în petrol) m3 150

5 Ghips tonă 21

6 Roci de nisip şi prundiş m3 12

7 Materiale de formare (nisip, argilă) tonă 18

8 Calcar pentru industria de zahăr tonă 12

9 Materie primă silicioasă (diatomit, tripoli) m3 12

10 Materie primă pentru ceramică (argilă, argilă nisipoasă) m3 18



11 Materie primă pentru ciment (calcar, argilă) tonă 12

12 Materie primă pentru producerea cărămizii şi a ţiglei (argilă, argilă 
nisipoasă, nisip degresant)

m3 15

13 Materie primă pentru producerea sticlei (nisip) tonă 15

14 Materie primă de cheramzit (argilă, argilit) m3 15

15 Nisip pentru produse de silicat m3 15

16 Petrol (rezerve geologice şi extractibile) tonă 150

17 Piatră de construcţie (calcar, gresie, granit) m3 15

18 Piatră naturală de faţadă (calcar, gresie) m3 48

19 Calcar pentru tăierea blocurilor pentru pereţi m3 21”

 
82. Articolul 336:
se completează cu punctul 21) cu următorul cuprins:
„21) Autoturism – vehicul rutier cu cel puţin patru roţi şi o viteză maximă constructivă mai mare de 

25 km/h, care este construit şi echipat pentru transportul de persoane şi care are cel mult nouă locuri pe 
scaune, inclusiv locul conducătorului auto.”

punctele 10) şi 101) vor avea următorul cuprins:
„10) Motocicletă – autovehicul cu două roţi, cu sau fără ataş, având motor electric sau motor cu 

capacitate cilindrică mai mare de 50 cm3, precum şi autovehicul cu trei roţi simetrice faţă de axa sa 
longitudinală (motocar), având motor electric sau motor cu capacitate cilindrică mai mare de 50 cm3 şi 
masă echipată mai mică de 400 kg.

101) Moped, scuter, motoretă – autovehicul cu două sau trei roţi a cărui viteză maximă prin 
construcţie este mai mare de 25 km/h, dar nu depăşeşte 45 km/h, care este echipat cu un motor electric 
sau motor cu ardere internă, cu aprindere prin scânteie, cu o capacitate cilindrică ce nu depăşeşte 50 
cm3, şi a cărui masă nu depăşeşte 350 kg.”

83. La articolul 350 alineatul (2), litera c) se completează cu cuvintele „şi Ministerului Energiei”.
84. Articolul 352:
alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) Subiecţii impunerii achită taxa pentru eliberarea avizului preliminar la depunerea cererii. Taxa 

pentru autorizaţie, în mărime deplină, se achită până la obţinerea actelor ce permit transportul rutier cu 
autovehicule a căror masă totală, sarcină masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc limitele 
admise.”

alineatul (61) se completează cu textul „, inclusiv taxa pentru cântărirea autovehiculului sau 
măsurarea dimensiunilor, prevăzută în anexa nr.3”.

85. Anexa nr.1 la titlul IX se completează cu poziţiile 11 şi 21 cu următorul cuprins:
 

Moped, scuter, motoretă, cu motor electric unitate 30011.

Motocicletă cu motor electric unitate 600

 
Autoturisme, autovehicule pentru utilizări speciale pe şasiu de autoturism, 

complet electric, cu masa totală:

a) a) de până la 1500 kg inclusiv unitate 0,60 
lei/kg

b) b) de la 1501 la 2500 kg inclusiv unitate 0,90 
lei/kg

c) c) de la 2501 la 3500 kg inclusiv unitate 1,20 
lei/kg

1,50 

21.

d) d) de la 3501 la 4500 kg inclusiv unitate



lei/kg

e) e) de peste 4501 kg unitate 1,80 
lei/kg

 
86. Anexa nr.3 la titlul IX:
la poziţia 1, cuvintele „şi a” se substituie cu cuvântul „al”;
la poziţia 5, cuvintele „Recântărirea autovehiculului sau măsurarea repetată a dimensiunilor după 

transpunerea încărcăturii” se substituie cu cuvintele „Cântărirea autovehiculului sau măsurarea 
dimensiunilor”.

87. Articolul 372 alineatul (1):
la litera c), cuvintele „angajaţi şi” se exclud;
la litera d), cuvintele „şi angajatori” se exclud.
88. În cuprinsul codului, cuvântul „lucrător”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul 

„salariat” la forma gramaticală corespunzătoare.
 
Art.III. – La articolul 4 alineatul (5) din Legea nr.1380/1997 cu privire la tariful vamal (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 1 ianuarie 2007), cu modificările ulterioare, 
cuvintele „se scutesc de taxa pentru efectuarea procedurilor vamale în modul aprobat de Guvern” se 
substituie cu cuvintele „se supun taxei pentru efectuarea procedurilor vamale”.

 
Art.IV. – Articolul 4 din Legea nr.1417/1997 pentru punerea în aplicare a Titlului III al Codului fiscal 

(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

la alineatul (6) subalineatul al patrulea, cuvintele „precum şi livrările de energie electrică” se 
substituie cu textul „precum şi livrările de energie electrică, de energie electrică de echilibrare”;

articolul se completează cu alineatele (61) şi (62) cu următorul cuprins:
„(61) Se supune TVA conform art.96 lit.a) din Codul fiscal nr.1163/1997 livrarea energiei electrice 

de echilibrare, cu excepţia celei livrate agenţilor economici care nu au relaţii fiscale cu sistemul bugetar 
al Republicii Moldova.

(62) Se scuteşte de TVA cu drept de deducere energia electrică de echilibrare livrată agenţilor 
economici care nu au relaţii fiscale cu sistemul bugetar al Republicii Moldova.”

 
Art.V. – Anexa nr.3 din Legea nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.1–4, art.2), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

se completează cu punctul 21) cu următorul cuprins:
„21) cheltuielile suportate şi determinate pentru transportul şi hrana studenţilor stagiari şi/sau 

elevilor, conform modului stabilit de Guvern;”
la punctul 12), după cuvintele „concursuri şi competiţii” se introduce textul „, alte sume primite 

conform art.24 alin.(193) şi (20) din Codul fiscal nr.1163/1997”;
anexa se completează cu punctul 42) cu următorul cuprins:
„42) plăţile efectuate de angajator, în folosul salariatului, în scopul compensării costurilor serviciilor 

alternative de îngrijire a copiilor cu vârsta de până la 3 ani în mărime ce nu depăşeşte valoarea de 2500 
de lei lunar pentru fiecare copil al salariatului.”

 
Art.VI. – La articolul 4 alineatul (2) din Legea nr.1056/2000 pentru punerea în aplicare a Titlului VI 

din Codul fiscal (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 
2007), cu modificările ulterioare, textul „1 ianuarie 2024” se substituie cu textul „1 ianuarie 2025”.

 
Art.VII. – La articolul 4 din Legea nr.408/2001 pentru punerea în aplicare a titlului V al Codului 
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fiscal (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu 
modificările ulterioare, alineatul (10) va avea următorul cuprins:

„(10) Serviciul Fiscal de Stat suspendă operaţiunile la conturile bancare şi/sau conturile de plăţi ale 
contribuabililor, în modul stabilit de legislaţia fiscală, în cazurile neachitării sau nerambursării sumelor 
indicate la alin.(9) lit.c). Pentru neexecutarea dispoziţiei de suspendare a operaţiunilor la conturile 
bancare şi/sau conturile de plăţi ori pentru efectuarea operaţiunilor la conturile bancare şi/sau conturile 
de plăţi fără luarea lor în evidenţă de Serviciul Fiscal de Stat, acesta va aplica băncii (sucursalei), 
societăţii de plată, societăţii emitente de monedă electronică şi/sau furnizorului de servicii poştale amenzi 
în mărimea şi în modul stabilite de legislaţia fiscală.”

 
Art.VIII. – La articolul 23 alineatul (1) din Legea nr.1420/2002 cu privire la filantropie şi 

sponsorizare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.185–189, art.1394), cu modificările 
ulterioare, cuvintele „Serviciul Fiscal de Stat” se substituie cu cuvintele „Inspecţia financiară”.

 
Art.IX. – Articolul 101 din Codul muncii al Republicii Moldova nr.154/2003 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2003, nr.159–162, art.648), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

la alineatul (1), după cuvintele „se aplică în cazurile când” se introduc cuvintele „specificul activităţii 
instituţiei sau”;

articolul se completează cu alineatul (11) cu următorul cuprins:
„(11) În funcţie de specificul activităţii, pentru organele securităţii statului şi organele afacerilor 

interne, durata zilnică a timpului de muncă în schimburi se stabileşte prin act administrativ, cu 
respectarea duratei întreruperii în muncă între schimburi. Durata zilnică a timpului de muncă în schimburi 
nu poate depăşi 24 de ore.”

 
Art.X. – Articolul 15 din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice locale (republicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.384–395, art.612), cu modificările ulterioare, se modifică după 
cum urmează:

denumirea articolului va avea următorul cuprins:
„Articolul 15. Contractarea împrumuturilor pe termen lung”;
la alineatul (1):
litera a) va avea următorul cuprins:
„a) să contracteze împrumuturi interne pe termen lung de la instituţiile financiare şi de la alţi 

creditori din ţară şi împrumuturi externe pe termen lung de la instituţiile financiare internaţionale în 
următoarele scopuri:

– pentru investiţii capitale (construcţia, reconstrucţia, extinderea şi restaurarea mijloacelor fixe 
existente), prevăzute în programele de dezvoltare anuale şi multianuale ale unităţilor administrativ-
teritoriale;

– pentru reparaţii capitale, procurări de utilaje de producţie şi întreţinere şi de mijloace de transport 
(transport public şi autospeciale), prevăzute în programele de dezvoltare anuale şi multianuale ale 
unităţilor administrativ-teritoriale;”

la litera b), cuvintele „pentru investiţii capitale” se substituie cu textul „în scopurile prevăzute la 
lit.a)”;

la alineatul (2), cuvintele „pentru investiţii capitale” se substituie cu textul „în scopurile prevăzute la 
alin.(1)”;

la alineatul (3), cuvintele „pentru investiţii capitale” se substituie cu textul „în scopurile prevăzute la 
alin.(1) lit.a) şi c)”.

 
Art.XI. – La articolul 45 din Legea nr.419/2006 cu privire la datoria sectorului public, garanţiile de 

stat şi recreditarea de stat (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.397–399, 
art.704), cu modificările ulterioare, alineatul (1) se modifică după cum urmează:
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litera a) va avea următorul cuprins:
„a) pentru investiţii capitale (construcţia, reconstrucţia, extinderea şi restaurarea mijloacelor fixe 

existente), prevăzute în programele de dezvoltare anuale şi multianuale ale unităţilor administrativ-
teritoriale;”

alineatul se completează cu litera a1) cu următorul cuprins:
„a1) pentru reparaţii capitale, procurări de utilaje de producţie şi întreţinere şi de mijloace de 

transport (transport public şi autospeciale), prevăzute în programele de dezvoltare anuale şi multianuale 
ale unităţilor administrativ-teritoriale;”

la litera b), textul „scopului prevăzut la lit.a)” se substituie cu textul „scopurilor prevăzute la lit.a) şi 
a1)”.

 
Art.XII. – Legea nr.278/2007 privind controlul tutunului (republicată în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2015, nr.258–261, art.489), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. La articolul 2 noţiunea „flacon de reumplere”, textul „şi/sau alte substanţe nocive” se exclude.
2. Articolul 24 se completează cu alineatele (11)–(13) cu următorul cuprins:
„(11) Se interzice plasarea pe piaţă a cartuşelor pentru ţigarete electronice care conţin lichid cu 

nicotină, inclusiv a ţigaretelor electronice de unică folosinţă, a flacoanelor de reumplere care conţin 
nicotină destinate cartuşelor şi ţigaretelor electronice de la poziţia tarifară 2404, a produselor din tutun şi 
a produselor din plante pentru fumat de la poziţiile tarifare 240399900 şi 2404 fără aplicarea, prin lipire, a 
timbrelor de acciză de către producător sau cu timbre de acciză care nu corespund anului fabricării 
produselor.

(12) Pe fiecare pachet unitar sau ambalaj exterior ale produselor din tutun şi ale celor conexe se va 
insera data fabricării acestora, fiind aplicate timbrele de acciză eliberate pentru anul fabricării produselor. 
Timbrele de acciză neutilizate se restituie gratuit instituţiei publice „Centrul de Tehnologii Informaţionale 
în Finanţe” până la data de 30 aprilie a anului următor în cazul în care nu au fost aplicate/utilizate pentru 
anul destinat.

(13) Plasarea produselor din tutun şi a celor conexe pe piaţă mai târziu de 30 de luni de la data 
producerii acestora este interzisă.”

 
Art.XIII. – La articolul 19 alineatul (7) din Legea nr.131/2015 privind achiziţiile publice (republicată 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.424–429, art.666), cu modificările ulterioare, după 
primul enunţ se introduce următorul enunţ: „Informaţia privind îndeplinirea condiţiei prevăzute la alin.(3) 
lit.b) conform legislaţiei în vigoare se accesează prin intermediul resursei informaţionale a Serviciului 
Fiscal de Stat.”

 
Art.XIV. – Legea nr.166/2017 cu privire la tichetele de masă (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2017, nr.364–370, art.618), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. La articolul 2, noţiunea „tichet de masă” va avea următorul cuprins:
„tichet de masă – valoarea nominală înscrisă într-un cont special acordat de către angajator 

salariaţilor, ale cărei emitere şi evidenţă se asigură de către operatorul de tichete de masă. Accesul la 
tichetul de masă emis în condiţiile prezentei legi se realizează de beneficiar prin intermediul 
instrumentelor de plată prevăzute la art.5 pct.401) din Codul fiscal nr.1163/1997, prin care se efectuează 
plăţi, inclusiv online, în scopul procurării de produse alimentare în unităţile comerciale/de alimentaţie 
publică care au încheiat un contract de prestare a serviciilor cu operatorul;”.

2. La articolul 3 alineatul (1), cuvintele „pentru imprimare a” se substituie cu cuvintele „pentru 
emiterea şi gestionarea”.

3. Articolul 11:
la alineatele (3) şi (4), textul „, a plăţii pentru imprimare, precum şi” se substituie cu textul „şi a 

plăţii”;
alineatul (5) se abrogă.
4. În cuprinsul legii, cuvintele „card de plată”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 
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„instrument de plată” la forma gramaticală corespunzătoare.
 
Art.XV. – Legea contabilităţii şi raportării financiare nr.287/2017 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr.1–6, art.22), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1. La articolul 12 alineatul (1), litera b) va avea următorul cuprins:
„b) prestării serviciilor, cu excepţia serviciilor financiare prestate de către bănci, societăţile de plată, 

societăţile emitente de monedă electronică, organizaţiile de creditare nebancară, asociaţiile de economii 
şi împrumut;”.

2. Articolul 33:
la alineatul (6), textul „conform prevederilor alin.(1)–(5)” se substituie cu textul „în termen de 180 de 

zile de la ultima zi a perioadei de gestiune, conform prevederilor alin.(1), (2), (4) şi (5)”;
articolul se completează cu alineatul (61) cu următorul cuprins:
„(61) Prin derogare de la prevederile alin.(1)–(5), entitatea, pe perioada suspendării activităţii, este 

scutită de prezentarea şi publicarea situaţiilor financiare.”
 
Art.XVI. – (1) Prin derogare de la art.56 alin.(2) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele 

normative, prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2024, cu excepţia:
a) art.I pct.3, art.II pct.22 în partea ce se referă la liniuţa a opta şi a noua, pct.27 în partea ce se 

referă la pct.18), pct.28, pct.35 în partea ce se referă la alineatul (14), pct.65–70, pct.74–76, pct.78, 
pct.83, art.III, art.IV, art.IX–XI şi art.XIV, care intră în vigoare la data publicării legii în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova;

b) art.II pct.22 în partea ce se referă la liniuţa a zecea, care intră în vigoare la 1 ianuarie 2025;
c) art.II pct.27 în partea ce se referă la abrogarea punctului 24), pct.39 şi pct.85, care intră în 

vigoare la 1 ianuarie 2026.
(11) Prin derogare de la prevederile art.123 alin.(51) din Codul fiscal nr.1163/1997 şi de la 

prevederile art.24 alin.(11) din Legea nr.278/2007 privind controlul tutunului, se permite, până la 1 iulie 
2024, importul sau expedierea din antrepozit fiscal a cartuşelor pentru ţigarete electronice care conţin 
lichid cu nicotină, inclusiv a ţigaretelor electronice de unică folosinţă, flacoanelor de reumplere care 
conţin nicotină destinate cartuşelor şi ţigaretelor electronice de la poziţia tarifară 2404, a produselor din 
tutun şi produselor din plante pentru fumat de la poziţiile tarifare 2403 99 900 şi 2404, fabricate în anul 
2024, dar marcate cu timbru de acciză/timbru de consum emis până la 1 ianuarie 2024.

(2) Produsele din tutun şi cele conexe prevăzute la alin.(11), precum şi cele importate şi/sau 
produse până la data intrării în vigoare a prezentei legi pot fi comercializate până la 31 decembrie 2025.

(3) Guvernul, în termen de 4 luni de la data publicării prezentei legi, va aduce actele sale normative 
în concordanţă cu aceasta.

[Art.XVI modificat prin Legea nr.428 din 28.12.2023, în vigoare 01.01.2024]

 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU

 
Nr.212. Chişinău, 20 iulie 2023.
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